
R O M Â N I A 
JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BERIU 
tel/fax  0254/246170; 0254/246236; primariaberiu@gmail.com   

HOTĂRÂREA  nr.  10   / 2024 

Privind actualizarea programului anual al   achizițiilor publice  al  S.C. AGROBERIANUL SRL  

Beriu   pentru  anul 2024 

 

Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din data 

de 5.02.2024 ; 

Având în vedere  Proiectul de hotărâre nr. 9 din 15.01.2024 privind actualizarea 

programului anual al   achizițiilor publice  al  S.C. AGROBERIANUL SRL  Beriu   pentru  anul 

2024- proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ;  Referatul de aprobare nr. 9/15.01.2024  

al  primarului  comunei Beriu în calitate de inițiator ;  Raportul nr. 10 din 29.01.2024   al 

compartiment buget contabilitate; În baza avizului  comisiei   de specialitate a  Consiliului local 

al comunei Beriu nr. 1   înregistrat  în ședința comisiei din 5.02.2024 

In  temeiul prevederilor  art 12 alin. (4) și (5)  și art.13  din HGR nr  395/2016 pentru 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor 

de achizitie publica/ acord-cadru   din Legea nr. 98/2016, privind achizitiile publice;  ale  

Ordinului ANAP nr 281/2016,cu modificarile si completarile ulterioare;  

În considerarea Legii nr. 98/2016, privind achizitiile publice  și cu respectarea 

prevederilor bugetare pe anul 2024 ale SC Agroberianul ; Cu respectarea prevederilor art.7 

alin.(4) și alin.(13) ale  Legii 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 

Văzând calitatea de actionar unic deținută de  Consiliului Local Beriu  la SC Agroberianul SRL ;  

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (14) și art. 139, alin.(3) lit.h), art 243, alin. (1), lit. a) 

și lit. c)  din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ;  

HOTĂRĂŞTE 

Art.1 .Se aprobă    programul anual al  achizițiilor publice pentru anul 2024 al  S.C. 

AGROBERIANUL SRL  Beriu   , conform anexei ce fac parte integrantă din  prezenta hotărâre.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează S.C. AGROBERIANUL 

SRL  Beriu . 

Art.3. Hotărârea poate fi atacată conform procedurii și   termenelor prevăzute de  Legea 

nr.554/2004 a contenciosului adminitrativ,  cu modificările si completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotarare  se aduce la cunostiinta publica prin afisare si se comunica 

Institutiei Prefectului- jud Hunedoara ; primarului comunei Beriu ; SC Agroberianul SRL  şi se 

aduce la cunoştinţa publică prin afişare și publicare pe site-ul  instituției la adresa 

wwwprimariaberiu.ro 

Beriu 05 februarie  2024 

 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

 

               Contrasemnează : 

            Secretar general al comunei  

                                                                                 Firidon Ionela 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   
pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 



 

 
 
 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR 10/2024. .1  

Nr. 
crt.  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate 
  simplă   absolută  calificată2 

5/02/2024   
  
  
  
  
  

2  Comunicarea către primar2) 12.02.2024 

3  Comunicarea către prefectul judeţului3) 12.02.2024 

4  Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 13.02.2024 

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4)+5) 

. . . . . . . . . 

6  Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz 

13.02.2024 

Extrase din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): "În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după 
caz. 
(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul 
bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul 
consilierilor locali în funcţie." 
2) Art. 197 alin. (2): "Hotărârile consiliului local se comunică primarului." 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel 
mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării . . . 
4) Art. 197 alin. (4): "Hotărârile . . . se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului general 
al comunei." 
5) Art. 199 alin. (1): "Comunicarea hotărârilor . . . cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel 
mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect." 
6) Art. 198 alin. (1): "Hotărârile . . . cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică." 
7) Art. 199 alin. (2): "Hotărârile . . . cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li 
se adresează." 

 

file:///F:/Downloads/DB0;LexAct%20387261


Aprob

Conducătorul autorităţii 

contractante,

Anexă la hcl 10/2024
Adm.Deac Petrică Marinel 

Anexă privind achizițiile directe  pentru SC Agroberianul SRL

2024

Nr. 

Ctr.

Obiectul  achizitiei directe Cod CPV Valoarea 

estimata 2024             

lei fara TVA

Sursa de finanțare Data estimata pentru 

inițiere

Data estimata pentru 

finalizare

1 Combustibil 70.000 buget propriu 01.01.2024 31.12.2024

-benzina 09132300-6 10.000

-motorina 09134200-9 60.000

2 Piese si accesorii 20.000 buget propriu 01.01.2024 31.12.2024

piese pentru utilaje  agricole si forestiere 16800000-3

-motoare si piese pentru motoare 34310000-3

piese schimb mecanice 34320000-6

-cutii de viteza 34321000-3

-frane si piese pentru frane 34322000-0

-roti si piese accesorii 34324000-4

-accesorii pentru tractoare 34390000-7

-piese pentru utilaje agricole 16800000-3

3 Servicii de reparare si intretinere 50800000-3 10.000 buget propriu 01.01.2024 31.12.2024

4 Obiecte de inventar 03000000-1 2.000 buget propriu 01.01.2024 31.12.2024

5 Servicii postale si de curierat 64100000-7 2.000 buget propriu 01.01.2024 31.12.2024

6 Servicii de asistenta contabila 79211000-6 30.000 buget propriu contract în derulare

7 Servicii de protectia muncii 71317210-8 1.200 buget propriu contract în derulare

8 Servicii de arhivare 79995100-6 6.800 buget propriu 01.01.2024 31.12.2024

9 Furnituri birou 500 buget propriu 01.01.2024 31.12.2024

-hartie A4 30197644-2

-agrafe birou 30197220-4

-bibliorafturi 30199500-5

-dosar plastic 22852000-7



-corector 30192160-0

-bon consum 22822000-8

-pix cu gel 30192121-5

-dispozitii plata/incasare casierie 22900000-9

10 Abonament pachet servicii gazduire web 03131100-9 3.600 buget propriu contract în derulare

11 Alte materiale - Consumabile 20.000 buget propriu 01.01.2024 31.12.2024

-vaselina 09221100-5

-uleiuri pt. Motoare 09211100-2

-electrozi 31711140-6

-tevi 44163100-1

-cuie 44192200-4

-ciment 44111200-3

-smirghel 14522300-9

-lichid de frana 09211650-2

-banda adeziva 44424200-0

echipamente de protectie 18143000-3

12 Inchiriere utilaje 50.000 buget propriu 01.01.2024 31.12.2024

13 Asigurari 2.500 buget propriu 01.01.2024 31.12.2024

Constrasemnează: 

SECRETAR  GENERAL
Președinte de ședință Ionela FIRIDON 
Pipa Daniel-Aurel 


